



Legalización N° 1-226235/206712

Mendoza, 22/10/2024

El Consejo Profesional de Ciencias Económicas de la Provincia de Mendoza legaliza la actuación profesional adjunta de fecha 30/09/2024, referida a ESTADOS CONTABLES SOC. COMERCIALES, de fecha/período 31-05-2024 perteneciente a TRANSPORTE GENERAL BARTOLOME MITRE S.R.L., y declara, según consta en sus registros, que el Contador TURCUMAN RONALDO GERMAN se encuentra inscripto bajo la matrícula N° 1-03497 y que se han efectuado los controles de matrícula vigente, incumbencia y control formal del informe profesional. La presente es emitida con el alcance indicado en la RESOLUCION N° 2.288/23 del C.P.C.E. de Mendoza y se emite para ser presentada ante ADMINISTRACIÓN FEDERAL DE INGRESOS PÚBLICOS - AFIP.

CAPARROS
Silvia
Andrea

Firmado digitalmente
por CAPARROS Silvia
Andrea
Fecha: 2024.10.22
11:59:41 -03'00'

DRA. ANDREA CAPARROS
CONTADOR PÚBLICO NACIONAL
MATRÍCULA N° 6.429 CPCE DE MZA
SECRETARÍA TÉCNICA Y DE LEGALIZACIONES

Esta legalización electrónica ha sido gestionada por el matriculado firmante a través de Internet. El destinatario del presente documento puede constatar su validez ingresando a:
<https://validar.cpcemza.org.ar> indicando el siguiente código: 1-226235/206712

DENOMINACION DE LA SOCIEDAD: TRANSPORTES GENERAL BARTOLOME MITRE S.R.L.

DOMICILIO LEGAL: BANDERA DE LOS ANDES 1507 - GUAYMALLEN - MENDOZA

INSCRIPCION EN EL REGISTRO

PUBLICO DE COMERCIO: Del contrato social: 2 de Agosto de 1.961

FECHA DE VENCIMIENTO DEL CONTRATO SOCIAL: 31 de Diciembre del 2.100

ACTIVIDAD PRINCIPAL: Transporte Público de Pasajeros - MENDOZA - TUPUNGATO - Grupo 850

EJERCICIO ECONÓMICO N° LXII

INICIADO EL 1° DE JUNIO DE 2.023

FINALIZADO EL 31 DE MAYO DE 2.024

COMPOSICION DEL CAPITAL

CUOTAS DE CAPITAL		SUSCRITO \$	INTEGRADO \$
CANTIDAD	TIPO		
850	Cuotas de Capital de \$ 4.000,00 cada una		
		3.400.000,00	3.400.000,00

TRANSPORTES GENERAL BARTOLOME MITRE S.R.L.

ESTADO DE SITUACION PATRIMONIAL AL 31 DE MAYO DE 2024

Comparativo con el ejercicio anterior

		<u>31/5/2024</u>	<u>31/5/2023</u>
<u>ACTIVO</u>	<u>PASIVO</u>		
<u>ACTIVO CORRIENTE</u>	<u>PASIVO CORRIENTE</u>		
. Caja y Bancos (Nota N° 2)	. Cuentas por Pagar (Nota N° 6.1)	83.250.979,93	557.610.096,72
. Créditos por Ventas (Nota n° 3)	. Deudas Bancarias (Nota N° 7.1)	26.363.838,63	162.118.665,02
. Otros Créditos (Nota N° 4.1)	. Remuner. y Cargas Soc.(Nota N° 8.1)	193.094.547,09	546.666.422,25
. Inversiones (Nota N° 5.1)	. Cargas Fiscales (Nota N° 9.1)	500.040.528,25	427.751.343,86
Total Activo Corriente	Total Pasivo Corriente	802.749.893,90	1.694.146.527,85
<u>ACTIVO NO CORRIENTE</u>	<u>PASIVO NO CORRIENTE</u>		
. Otros Créditos (Nota N° 4.2)	. Deudas Bancarias (Nota N° 7.2)	585.914.891,05	465.633.702,36
. Bienes de Uso (Anexo I)	. Cargas Fiscales (Nota N° 9.2)	8.022.340.289,08	298.472.195,05
Total Activo No Corriente	Total Pasivo No Corriente	8.608.255.180,13	764.105.897,41
	TOTAL PASIVO		2.458.252.425,26
	PATRIMONIO NETO (Según Estado Respectivo)		6.952.752.648,77
TOTAL	TOTAL	9.411.005.074,03	9.411.005.074,03

Al solo efecto de identificar con mi informe de fecha 30/09/2024

MARIA BELEN ELMELAJ
GERENTE
Transp. Gral-Simé. Mitre SRL

RONALDO G. TURCUMAN
CONTADOR PUBLICO NACIONAL
MAT. 3497 - C.P.C.E. MZA

TRANSPORTES GENERAL BARTOLOME MITRE S.R.L.

ESTADO DE RESULTADOS

Por el Ejercicio anual finalizado el 31 de Mayo de 2024

	<u>31/5/2024</u>	<u>31/5/2023</u>
VENTAS NETAS DE SERVICIOS (Nota N° 9)	14.407.778.101,54	15.361.872.282,34
COSTO (ANEXO II)	<u>-13.435.700.973,07</u>	<u>-12.935.875.892,95</u>
GANANCIA BRUTA	<u>972.077.128,47</u>	<u>2.425.996.389,39</u>
GASTOS DE COMERCIALIZACION (ANEXO II)	<u>-30.781.106,43</u>	<u>-56.799.893,19</u>
GASTOS DE ADMINISTRACION (ANEXO II)	<u>-1.680.607.982,38</u>	<u>-1.552.607.101,70</u>
RESULTADO FINANCIERO Y POR TENENCIA (Incluye R.E.C.P.A.M.)	<u>1.193.796.721,99</u>	<u>163.595.348,91</u>
GANANCIA ORDINARIA	<u>454.484.761,65</u>	<u>980.184.743,41</u>
OTROS INGRESOS Y EGRESOS (Nota N° 11)	34.888.860,37	565.371.684,15
RESULTADO ANTES DEL IMPUESTO A LAS GANANCIAS	<u>489.373.622,02</u>	<u>1.545.556.427,56</u>
IMPUESTO A LAS GANANCIAS	<u>-221.022.957,97</u>	<u>-294.618.698,70</u>
GANANCIA DEL EJERCICIO	<u>268.350.664,05</u>	<u>1.250.937.728,86</u>

Al solo efecto de identificar con mi informe de fecha 30/09/2024


MARIA BELEN ELMELA
GERENTE
Transp. Gral. Bmé. Mitre SRL


RONALDO G. TURCUMAN
CONTADOR PUBLICO NACIONAL
MAT. 3497 - C.P.C.E. MZA.

TRANSPORTES GENERAL BARTOLOME MITRE S.R.L.

ESTADO DE EVOLUCION DEL PATRIMONIO NETO

Por el Ejercicio Anual finalizado el 31 de Mayo de 2024

CONCEPTO	Aportes de los Propietarios		Reserva Legal	Total	Resultados No Asignados	Total del Patrimonio Neto	
	Capital Suscripto	Ajuste de Capital				al 31/05/2024	al 31/05/2023
. Saldos al inicio del Ejercicio	3.400.000,00	729.359.158,51	0,00	732.759.158,51	6.048.966.826,21	6.781.725.984,72	5.637.066.866,55
. Distribución Honorarios Administradores					-97.324.000,00	-97.324.000,00	-106.278.610,68
. Ganancia del Ejercicio s/ Estado de Resultados					268.350.664,05	268.350.664,05	1.250.937.728,85
. Saldos al cierre del Ejercicio	3.400.000,00	729.359.158,51	0,00	732.759.158,51	6.219.993.490,26	6.952.752.648,77	6.781.725.984,72

Al solo efecto de identificar con mi informe de fecha 30/09/2024


MARIA BELEN ELMELAJ
GERENTE
Transp. Gral. Bmé. Mitre SRL


RONALDO G. TURCUMAN
CONTADOR PUBLICO NACIONAL
MAT. 3497 - C.P.C.E. MZA.

TRANSPORTES GENERAL BARTOLOME MITRE S.R.L.

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO

Por el ejercicio anual finalizado el 31 de Mayo de 2024

VARIACIONES DEL EFECTIVO

	<u>31/05/2024</u>	<u>31/05/2023</u>
Efectivo al inicio del ejercicio	495.489.705,61	832.581.377,88
Efectivo al cierre del ejercicio	83.250.979,93	495.489.705,61
Aumento neta del efectivo	<u>-412.238.725,68</u>	<u>-337.091.672,27</u>

CAUSAS DE LAS VARIACIONES DEL EFECTIVO

Actividades operativas

Ganancia del Ejercicio según Estado de Resultados	268.350.664,05	1.250.937.728,85
Ajustes para arribar al flujo neto de efectivo proveniente de act. Operativas		
Amortizaciones de Bienes de Uso	1.352.813.895,69	1.168.690.941,90
Cambios en activos y pasivos operativos		
Aumento Deudores por Ventas	-18.737.062,90	11.275.379,87
Aumento de Otros Créditos Corrientes	-67.993.509,91	12.669.280,46
Disminución de Inversiones Corrientes	156.069.557,66	-656.110.079,51
Disminución de Otros Créditos No Corrientes	64.882.922,34	20.514.564,26
Aumento de Cuentas por Pagar Corrientes	22.092.316,83	-70.320.551,46
Disminución Deudas Bancarias Corrientes	-440.755.059,25	53.190.679,51
Disminución Deudas Bancarias No Corrientes	-126.252.308,97	-376.899.907,89
Disminución de Remuneraciones y Cargas Sociales a Pagar Ctes	-7.592.200,14	163.574.332,05
Aumento de Cargas Fiscales Ctes. A Pagar	318.537.585,90	-15.517.262,33
Disminución de Cargas Fiscales No Ctes. a Pagar	6.945.521,76	-55.887.789,13
Flujo neto de efectivo generado por las actividades operativas	<u>1.528.362.323,06</u>	<u>1.506.117.316,58</u>

Actividades de inversión

Adquisición de Bienes de Uso	-1.843.277.048,74	-1.736.930.378,17
Flujo neto de efectivo utilizado en las actividades de inversión	<u>-1.843.277.048,74</u>	<u>-1.736.930.378,17</u>

Actividades de Financiación

Pago Honorarios Administradores	-97.324.000,00	-106.278.610,68
Flujo neto de efectivo utilizado en las actividades de financiación	<u>-97.324.000,00</u>	<u>-106.278.610,68</u>

Disminución neta del efectivo

	<u>-412.238.725,68</u>	<u>-337.091.672,27</u>
--	-------------------------------	-------------------------------

Al solo efecto de identificar con mi informe de fecha 30/09/2024


MARIA BELEN ELMELA
GERENTE
Transp. Graf. Grm. Mitre SRL


RONALDO G. TURCUMAN
CONTADOR PUBLICO NACIONAL
MAT. 3487 - C.P.C.E. MZA.

TRANSPORTES GENERAL BARTOLOME MITRE S.R.L.

Notas a los Estados Contables del Ejercicio finalizado el 31 de Mayo de 2024

Nota N° 1 - GENERALES

1.1 Base de Preparación y estados comparativos:

La Sociedad aplicó el ajuste por inflación de la Resolución Técnica N° 6, con algunas de las opciones admitidas por la Resolución JG 539/18 FACPCE, adoptada por el Consejo Profesional de Ciencias Económicas de Mendoza según Resolución N° 2063/18. Las opciones utilizadas se indican a continuación (haciendo referencia a las secciones respectivas de la Resolución JG 539/18):

1) No información en notas sobre la composición de la causa del estado de flujo de efectivo identificada como "resultados financieros y por tenencia generados por el efectivo y equivalentes de efectivo" requerida por la Interpretación 2 de la FACPCE (Sección 3.7);

2) Determinación y presentación de los resultados financieros y por tenencia (incluido el RECPAM) en una sola línea (Sección 4.1.b). Asimismo, la opción del punto 1. anterior, relativa a la no apertura de los resultados financieros y por tenencia (incluido el RECPAM) genera la imposibilidad de determinar las magnitudes reales de los diferentes componentes de los resultados financieros y por tenencia, ni tampoco las magnitudes nominales ajustadas por inflación de los mismos y el efecto del RECPAM sobre dichos resultados. Esta limitación también impide la determinación de ciertos ratios financieros, tales como el rendimiento de los activos financieros, el costo del endeudamiento, el efecto "palanca", etc.

1.2 Criterios de Valuación y Exposición:

Los presentes Estados Contables están expresados en pesos argentinos y fueron confeccionados conforme a las normas contables de exposición: Resolución Técnica N° 8 y 9 y de valuación RT 17 adoptada por la Resolución N° 1366/01 aprobadas por el C.P.C.E de Mendoza, de acuerdo con las siguientes pautas:

Cuentas por Cobrar y Cuentas por Pagar Corrientes y No Corrientes: a su valor nominal.

Bienes de Uso: Se han valuado a su costo reexpresado a moneda de cierre, deducida la correspondiente amortización, calculada por el método de la línea recta, aplicando tasas anuales suficientes para extinguir sus valores al final de la vida útil. Valor de los Bienes de Uso no supera su valor recuperable.

Componentes financieros: no han sido segregados los componentes financieros contenidos en los saldos de activo, pasivo, ingresos y gastos por estimarse que no son significativos.

Bienes de Cambio: Al cierre del ejercicio finalizado el 31/05/2019 se habían agotado las existencias de repuestos y reparaciones, siendo el remanente de inventario solo productos en desuso sin valor comercial.

Impuesto a las ganancias: La Sociedad ha reconocido el cargo por impuesto a las ganancias en base al método del pasivo por impuesto diferido, reconociendo de esta manera las diferencias temporarias entre las mediciones de los activos y pasivos contables e impositivos. A los efectos de determinar los activos y pasivos diferidos se ha aplicado sobre las diferencias temporarias identificadas la tasa impositiva que se espera este vigente al momento de su reversión o utilización, considerando las normas legales sancionadas a la fecha de emisión de estos estados contables.

31/5/2024

31/5/2023

Nota N° 2 - CAJA Y BANCOS

Banco Nacion Argentina cta.cte.1989/5	61.931.799,67	251.581.818,89
Banco Nacion Argentina cta.cte.3135/4	268.417,43	65.619,78
Banco Santander Rio Cta.Cte.	166.853,90	118.613,45
Banco Macro Cta.Cte.	2.480.368,60	7.723.291,84
Banco I.C.B.C. Cta.Cte.	17.645.366,81	154.276.854,49
Banco Credicoop Cta.Cte.	736.088,67	78.666.905,66
Banco Supervielle cta.cte.	22.084,85	3.056.601,50
	<u>83.250.979,93</u>	<u>495.489.705,61</u>

Nota N° 3 - CRÉDITOS POR VENTAS

Crédito por Ventas de Pasajes Media Distancia	4.669.300,12	3.235.507,52
1° Cuatrimestre	4.669.300,12	3.235.507,52
2° Cuatrimestre	0,00	0,00
3° Cuatrimestre	0,00	0,00
Credito por Venta de Km. UT Trapiche - Mitre	21.694.538,51	4.391.268,21
1° Cuatrimestre	21.694.538,51	4.391.268,21
2° Cuatrimestre	0,00	0,00
3° Cuatrimestre	0,00	0,00
	<u>26.363.838,63</u>	<u>7.626.775,73</u>

Nota N° 4 - OTROS CREDITOS

31/5/2024

31/5/2023

4.1 Corrientes:

Plazo Vencido		0,00		0,00
Plazo a Vencer				
Iva Crédito Fiscal		0,00		24.956.606,33
Saldo DDJJ IVA Libre Disponibilidad		22.880.567,10		29.856.158,58
Saldo a Favor DDJJ Impuesto IIBB		0,00		2.888.160,02
Saldo a Favor DDJJ Imp. a las Ganancias		25.115.395,27		0,00
Anticipos Impuesto a las Ganancias		0,00		0,00
Retenciones Imp.a las Ganancias		0,00		0,00
Pago a cuenta Impuesto a los Creditos Ley 25413		93.456.423,24		44.801.289,56
S.U.S.S. Saldo Libre Disponibilidad		318.347,01		327.475,42
Embargos Judiciales		5.609.600,00		0,00
Crédito variosCATA Int.Ltda.		45.714.214,47		22.271.347,27
1° Cuatrimestre	45.714.214,47		22.271.347,27	
2° Cuatrimestre	0,00		0,00	
3° Cuatrimestre	0,00		0,00	
		<u>193.094.547,09</u>		<u>125.101.037,18</u>

4.2 No Corrientes:

Cuenta Particular de los Socios		36.602.407,93		105.294.248,51
Saldo DDJJ IVA Técnico		548.255.933,49		480.372.456,06
IVA Crédito Fiscal No Computado en DDJJ		0,00		6.074.432,08
Otros Créditos		<u>1.056.549,63</u>		<u>59.056.676,74</u>
		585.914.891,05		650.797.813,39

Plazo de vencimiento superior a un año.

Nota N° 5 - INVERSIONES

5.1 Corrientes:

Fondos Comunes de Inversion		489.465.405,71		650.507.958,45
Dólar MEP		<u>10.575.122,54</u>		<u>5.602.121,06</u>
		500.040.528,25		656.110.079,51

Nota N° 6 - CUENTAS POR PAGAR

6.1 Corrientes:

No Documentadas a Proveedores		309.883.492,31		369.809.363,79
Plazo Vencido				
Plazo a Vencer				
1° Cuatrimestre	309.883.492,31		369.809.363,79	
Acreedores por Compra Unidades		0,00		19.136.501,43
1° Cuatrimestre	0,00		19.136.501,43	
Cheques Diferidos a Pagar		246.136.115,43		137.615.980,51
1° Cuatrimestre	246.136.115,43			
Provisión para Juicios		1.590.488,98		5.986.759,57
Otras Cuentas por Pagar		0,00		2.969.174,59
2° Cuatrimestre	54.039.555,01		200.957.908,09	
		<u>557.610.096,72</u>		<u>535.517.779,89</u>

Nota N° 7 - DEUDAS BANCARIAS Y FINANCIERAS

7.1 Corrientes:

Plazo Vencido		0,00		0,00
Plazo a Vencer		162.118.665,02		602.873.724,27
Crédito Banco Nación - ICBC - Macro - M.B.F.				
1° Cuatrimestre	54.039.555,01		200.957.908,09	
2° Cuatrimestre	54.039.555,01		200.957.908,09	
3° Cuatrimestre	54.039.555,01		200.957.908,09	
		<u>162.118.665,02</u>		<u>602.873.724,27</u>

7.2 No Corrientes:

Crédito Banco Nación - ICBC - Macro - M.B.F.		<u>465.633.702,36</u>		<u>591.886.011,33</u>
		465.633.702,36		591.886.011,33

Plazo de vencimiento superior a un año

		31/5/2024	31/5/2023
Nota Nº 8 - REMUNERACIONES Y CARGAS SOCIALES			
8.1 Corrientes:			
Plazo Vencido		0,00	0,00
Plazo a Vencer			
Sueldos y Jornales a Pagar		326.924.590,88	341.614.066,42
1º Cuatrimestre	326.924.590,88		
Reg. Nac. Seguridad Social		166.019.401,89	173.441.751,23
1º Cuatrimestre	166.019.401,89		
Cuota Sindical y Otros Descuentos		53.722.429,48	39.202.804,74
1º Cuatrimestre	53.722.429,48		
		546.666.422,25	554.258.622,39

Nota Nº 9 - CARGAS FISCALES

9.1 Corrientes:

Sicore IVA a Pagar	4.498.145,92	0,00
Sicore Ganancias a Pagar	1.285.184,54	0,00
Tasa Contraprestación	1.506.946,52	917.443,63
EPRET a Pagar	3.424.878,46	2.085.099,18
Retenciones Imp. a los Ingresos Brutos a 3º	4.122.695,77	6.120.529,36
Planes de Pago Afip	385.773.662,10	0,00
Ingresos Brutos a Pagar	554.971,31	22.617,12
Pasivo por Impuesto Diferido	26.584.859,24	100.068.068,67
	427.751.343,86	109.213.757,96

9.2 No Corrientes:

Pasivo por Impuesto Diferido	298.472.195,05	291.526.673,29
	298.472.195,05	291.526.673,29

Nota Nº 10 - VENTAS NETAS DE SERVICIOS

Venta de Boletos y Abonos Serv. Media Dist.	1.611.027.844,08	1.653.613.591,47
Venta de Viajes Especiales	0,00	272.748,38
Venta de Servicios Contratados	11.691.020,76	4.383.521,05
Compensaciones Tarifarias Nacionales	7.202.601.525,10	7.410.484.867,34
Participación UT Trapiche - Mitre G700	5.551.662.964,43	6.258.033.842,65
Venta por Alquileres	30.794.747,17	35.083.711,45
	14.407.778.101,54	15.361.872.282,34

Nota Nº 11 - OTROS INGRESOS Y EGRESOS

Recupero de Gastos	34.175.238,14	41.250.917,83
Recupero por Siniestros	713.622,23	1.915.498,24
Recupero Gastos Acuerdo FATAP	0,00	520.918.052,17
	34.888.860,37	565.371.684,14


Nota Nº 12 - IMPUESTO A LAS GANANCIAS

Impuesto Corriente	0,00	108.565.545,98
Impuesto Diferido - Amortización Acelerada	210.346.352,39	118.192.071,08
Impuesto Diferido - Ajuste por Inflación Impositivo	10.676.605,58	67.861.081,64
	221.022.957,97	294.618.698,70


Nota Nº 13 - GRAVAMENES SOBRE ACTIVOS

Bienes Gravados	Rubro del Activo	Valor en Libros	Deuda Garantizada		
			Importe	Rubro del Pasivo	Naturaleza del Gravámen
Inmueble Guaymallén	Bienes de Uso	\$ 240.230.431	\$ 59.395.000	Deudas Bancarias	Hipoteca

Al solo efecto de identificar con mi informe de fecha 30/09/2024



MARIA BELEN ELMELA
GERENTE
Transp. Gral-omé. Mitre SRL



RONALDO G. TURCUMAN
CONTADOR PUBLICO NACIONAL
MAT. 3497 - C.P.C.E. MZA.

TRANSPORTES GENERAL BARTOLOME MITRE S.R.L.

ANEXO "I"

BIENES DE USO

Composición y Evolución durante el Ejercicio finalizado el 31 de Mayo de 2024

RUBROS	VALOR AL INICIO DEL EJERCICIO	AUMENTOS	DISMINUCIONES	VALOR AL CIERRE DEL EJERCICIO	A M O R T I Z A C I O N E S					VALOR RESIDUAL NETO 31/05/2024	VALOR RESIDUAL NETO 31/05/2023
					ACUMULADA AL INICIO	DEL EJERCICIO		ACUMULADA AL CIERRE			
						%	MONTO				
									BAJAS		
- AUTOMOTORES	11.476.049.326,63	1.804.188.186,18	0,00	13.280.237.512,81	4.786.707.933,45	10	1.325.436.201,01	0,00	6.112.144.134,46	7.168.093.378,35	6.689.341.399,67
- INMUEBLES	1.120.643.486,95	0,00	0,00	1.120.643.486,95	284.596.522,21	2	21.846.613,91	0,00	306.443.136,12	814.200.350,83	836.046.964,61
- MUEBLES Y UTILES	18.274.636,69	0,00	0,00	18.274.636,69	11.785.858,59	10	1.622.194,51	0,00	13.408.053,10	4.866.583,59	6.488.778,15
- MAQUINAS Y HERRAMIENTAS	16.670,98	0,00	0,00	16.670,98	16.670,98	20	0,00	0,00	16.670,98	0,00	0,00
- MOTORES	13.507,29	0,00	0,00	13.507,29	13.507,29	20	0,00	0,00	13.507,29	0,00	0,00
- INSTALACIONES	1.198.891,77	39.088.862,56	0,00	40.287.754,33	1.198.891,76	10	3.908.886,26	0,00	5.107.778,02	35.179.976,31	0,00
T O T A L	12.616.196.520,31	1.843.277.048,74	0,00	14.459.473.569,05	5.084.319.384,28		1.352.813.895,69	0,00	6.437.133.279,97	8.022.340.289,08	7.531.877.142,43

Al solo efecto de identificar con mi informe de fecha 30/09/2024

MARIA BELEN ELMELAJ
GERENTE
Transp. Gar. Circ. Mitre SRL

RONALDO G. TURCUMAN
CONTADOR PUBLICO NACIONAL
MAT. 3487 - C.P.C.E. MZA.

TRANSPORTES GENERAL BARTOLOME MITRE S.R.L.

Información requerida por el Art. 64 inc. b de la ley 19550.

Ejercicio finalizado el 31de Mayo de 2024

RUBROS	EJERCICIO FINALIZADO EL 31 DE MAYO DE 2024				EJERCICIO 31/05/2023	
	COSTO DE SERVICIOS	GASTOS DE ADMINISTRACION	GASTOS DE COMERCIALIZACION	TOTAL	TOTAL	TOTAL
. Honorarios y Retribuciones por Servicios	7.041.754,15	105.641.669,48	0,00	112.683.423,63	153.496.239,17	
. Sueldos y Jornales	4.948.488.653,40	952.210.973,19	0,00	5.900.699.626,59	5.729.447.682,57	
. Contribuciones Sociales	1.021.157.248,06	180.204.220,24	0,00	1.201.361.468,30	432.415.117,03	
. Impuestos, Tasas y Servicios	75.042.483,21	39.495.980,85	0,00	114.538.464,06	136.875.108,33	
. Alquileres y Expensas	24.517.217,81	0,00	20.318.203,64	44.835.421,45	43.717.621,25	
. Seguros	376.887.875,38	30.062.367,68	0,00	406.950.243,06	407.332.586,60	
. Gastos de Uso y mantenim. parque móvil	5.245.859.846,18	0,00	0,00	5.245.859.846,18	5.710.346.439,43	
. Amortización Bienes de Uso	1.325.436.201,01	27.377.694,68	0,00	1.352.813.895,69	1.168.690.941,90	
. Gastos U.T. Grupo 700	341.425.421,48	0,00	0,00	341.425.421,48	390.535.694,62	
. Gastos y Comisiones Bancarias	0,00	25.052.258,00	0,00	25.052.258,00	16.364.357,79	
. Otros	69.844.272,39	320.562.818,26	10.462.902,79	400.869.993,44	356.061.099,16	
T O T A L	13.435.700.973,07	1.680.607.982,38	30.781.106,43	15.147.090.061,88	14.545.282.887,85	

Al solo efecto de identificar con mi informe de fecha 30/09/2024

MARIA BELEN ELMELAJ
GERENTE
Transp. Gran-Grmè. Mitre SRL

RONALDO G. TURCUMAN
CONTADOR PUBLICO NACIONAL
MAT. 3497 - C.P.C.E. MZA.

INFORME DE AUDITORÍA EMITIDO POR EL AUDITOR INDEPENDIENTE

Señores Socios de

TRANSPORTES GENERAL BARTOLOMÉ MITRE S.R.L.

CUIT N° 30-54627327-6

Domicilio legal: Bandera de los Andes 1507 - Guaymallen- MENDOZA

Informe sobre la auditoría de los estados contables

Opinión

He auditado los estados contables de TRANSPORTES GENERAL BARTOLOMÉ MITRE S.R.L., que comprenden el estado de situación patrimonial al 31 de mayo de 2024, los estados de resultados, de evolución del patrimonio neto y de flujo de efectivo correspondientes al ejercicio finalizado en dicha fecha, así como las notas explicativas de los estados contables 1 a 9 que incluyen un resumen de las políticas contables significativas y los anexos I a II.

En mi opinión, los estados contables adjuntos presentan razonablemente, en todos los aspectos significativos, la situación patrimonial de TRANSPORTES GENERAL BARTOLOMÉ MITRE S.R.L. en adelante “el ente” al 31 de mayo de 2024, así como sus resultados, la evolución de su patrimonio neto y el flujo de su efectivo correspondientes al ejercicio finalizado en esa fecha, de conformidad con las Normas Contables Profesionales Argentinas.

Fundamento de la Opinión

He llevado a cabo mi auditoría de conformidad con las normas de auditoría establecidas en la sección III.A de la Resolución Técnica N° 37 de la Federación Argentina de Consejos Profesionales de Ciencias Económicas (FACPCE). Mis responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en la sección “Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de los estados contables” de mi informe. Soy independiente del ente y he cumplido las demás responsabilidades de ética de conformidad con los requerimientos del Código de Ética del Consejo Profesional de Ciencias Económicas de Mendoza y de la Resolución Técnica N° 37 de la FACPCE. Considero que los elementos de juicio que he obtenido proporcionan una base suficiente y adecuada para mi opinión

Responsabilidades de la Gerencia del ente en relación con los estados contables

La Dirección del ente es responsable de la preparación y presentación razonable de los estados contables adjuntos de conformidad con las Normas Contables Profesionales Argentinas, y del control interno que considere necesario para permitir la preparación de estados contables libres de incorrección significativa.

En la preparación de los estados contables, la Dirección es responsable de la evaluación de la capacidad del ente para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, en caso de corresponder, las cuestiones relacionadas con este aspecto y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento, excepto si la Gerencia tuviera intención de liquidar el ente o de cesar sus operaciones, o bien no existiera otra alternativa realista.

Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de los estados contables

Mis objetivos son obtener una seguridad razonable de que los estados contables en su conjunto están libres de incorrección significativa y emitir un informe de auditoría que contenga mi opinión. Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con la Resolución Técnica N° 37 de la FACPCE siempre detecte una incorrección significativa cuando exista. Las incorrecciones se consideran significativas si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en los estados contables.

Como parte de una auditoría de conformidad con la Resolución Técnica N° 37 de la FACPCE, aplico mi juicio profesional y mantengo una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:

- a) Identifico y evalúo los riesgos de incorrección significativa en los estados contables, diseño y aplico procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtengo elementos de juicio suficientes y adecuados para proporcionar una base para mi opinión.
- b) Obtengo conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean apropiados en función de las circunstancias y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno del ente.
- c) Evalúo si las políticas contables aplicadas son adecuadas, así como la razonabilidad de las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por la Gerencia del ente.

Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios

Según surge de los registros contables del ente, la deuda a favor del Regimen Nacional de la Seguridad Social al 31 de mayo de 2024 asciende a la suma de Pesos Ciento veintidós millones quinientos sesenta y tres mil ciento ochenta y nueve con cincuenta y cuatro centavos (\$ 122.563.189,54), la que no era exigible a esa fecha.

Ciudad de Mendoza, 30 de septiembre del 2024



RONALDO G. TURCUMAN
CONTADOR PUBLICO NACIONAL
MAT. 3497 - C.P.C.E. MZA.